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Anotace
V práci je představen způsob využití VNC protokolu pro připojení analyzátorů
- specializovaných zdravotnických zařízení firmy Siemens k dálkové správě.
Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou představeny obecné
principy a možnosti využití VNC včetně využívaného protokolu RFB. Dále je
představen způsob zabezpečení a přenosu dat. Následně je představen a popsán
aktuální používaný model vzdálené správy, který se již používá pro komunikaci se
zdravotnickými zařízeními. Další část práce je zaměřena na analýzu nedostatků
stávajícího řešení. V praktické části je pak navržena inovace modelu a využití VNC
jako hlavního systému pro vzdálenou komunikaci. Navrženy jsou také systémové
kroky pro jeho možnou realizaci.

Annotation
Title: Using VNC to automate the diagnostics of specialized
devices
The thesis presents how to use the VNC protocol to connect analyzers - specialized
medical devices from Siemens for remote management. The work is divided into
two parts. In the theoretical part, the author wil l present the general principles and
possibilities of using the VNC, including the RFB protocol used. The method of
security and data transfer will also be presented. Furthermore, presentation and
description of the current remote management model already used in
communication with medical facilities. The next part of the thesis will focus on
analyzing the shortcomings of the current solution. In the practical part, the author
will propose an innovation of the model and the use of the VNC as the main system
for remote communication. It will also propose systemic steps for its possible
implementation.
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1 Úvod

Laboratoře ve zdravotnických zařízeních využívají analyzátory - specializované
zdravotnické přístroje analyzují odebrané vzorky pacientovy krve a následně vydají
výsledek doktorem požadovaného testu. Analyzátory hrají zásadní roli v moderní
medicíně. Bez výsledků jednotlivých analýz se dnes již neobejde žádný doktor.
Proto je vynakládáno velké úsilí na zajištění bezporuchového provozu jednotlivých
přístrojů. To je řešeno ze strany pracovišť např. nastavením nepřetržitého provozu,
audity a školením obsluhy, tak i ze strany servisních organizací.
Jednou z firem je i společnost Siemens Healthcare, která zajišťuje instalaci a servis
přístrojů napříč medicínskými obory. Zajištění servisu v režimu 24/7 je tedy
nezbytnou nutností, včetně zajištění kvalifikovaných techniků a aplikačních
specialistů.
Jedním z možných řešení je i zřízení dohledového centra s vlastní infrastrukturou,
které dokáže zajistit vzdálenou správu všech nainstalovaných přístrojů v regionu.
Hlavní motivací pro zavedení vzdálené správy v servisní organizaci je omezení
fyzické přítomnosti servisních pracovníků u zákazníků.
Aplikační specialisté se dokážou z kteréhokoli místa připojit na obrazovku řídícího
počítače analyzátoru. Pomohou tak obsluze přístroje s ovládáním aplikace řídícího
PC a s řešením problémů. Technici pak dokážou odhalit problém spuštěním
diagnostiky v prostředí servisní aplikace. Může tak být vyřešen jen banální problém
bez nutnosti výjezdu a provoz stroje není přerušen na dlouhou dobu.
Technik či aplikační specialista se může na budoucí fyzický zásah lépe připravit.
Výhody vzdálené správy ocení všichni. Moderní ekonomicky postavený servis si
vyžaduje minimalizaci nákladů spojených s výjezdy techniků k závadám zařízení.
Zákazník pak ocení rychlost reakce na ohlášenou závadu.

Cílem této bakalářské práce je tedy ukázat možnosti použití VNC pro vzdálenou
správu. Analyzovat výhody a nevýhody jeho současné použití ve stávajícím řešení
firmy Siemens.
V praktické části je cílem představit vylepšený model řešení vzdálené správy.
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2 Úvod do problematiky

Pro realizaci vzdálené správy lze použít několik platforem tzv. tenkých klientů,
využívajících různých protokolů.
Jedním z nich je RDP, jehož protokol umožňuje přenos souborů, audia. Pomocí RDP
je možné připojení jednoho uživatele v daný okamžik Možnost připojení více
uživatelů vyžaduje instalaci Terminálového serveru a zakoupení patřičných licencí.
Jako server může být provozován pouze na Microsoft Windows systémech. Další
z možností můžeme zmínit platformu Teamvie wer, j ež obsahuj e j eště větší množství
funkcionalit, včetně chatu. Služba používá cloudové servery a úložiště, vyžaduje
tedy přístup do veřejné sítě - internetu. To omezuje použitelnost této platformy
v čistě lokální sítích, z nichž není prostup do internetu povolen. Další z možností je
VNC, pracuje na všech platformách, přenáší bitmapový obrázek a je nenáročný na
procesor klientského počítače. Umožňuje připojení více uživatelů v jednom
okamžiku. [15]
Využití VNC je ideální při odstraňování problémů na koncových stanicích. Může
zároveň plnit funkci dohledu nad chováním uživatele koncové stanice, aniž by o tom
uživatel věděl. V porovnání s jinými programy a protokoly vychází VNC jako
bezkonkurenčně nejrychlejší a nákladově nej přívětivější. [7]

Tenký klient

Je program, který obsahuje pouze prezentační vrstvu aplikace. Všechna data,
procesní algoritmy a logiku aplikace má na starosti server. Pracuje v režimu klient-
server, to znamená že se skládá jak ze softwaru serveru, tak klienta. Při navazování
spojení nejčastěji iniciuje relaci klient. Klient se dotazuje serveru, server naopak
čeká na požadavky od klienta. [5]
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Tencí klienti

Pojem tenký klient se používá pro různé počítače. Tenký klient může být označen
takový počítač, který nutně potřebuje veliký centrální server. Nebo je tenký klient
takový počítač, který používá centrální server jen jako datové úložiště aplikací, které
na samotném tenkém klientovi chybí. Tenkým klientem může být i pracovní stanice,
která používá vzdálené připojení, třeba jen občas nebo jen pro něco. Zjednodušeně
by se dalo říct, že tenký klient je počítač bez pevného disku.
Technologie tenkých klientů byla běžným modelem vletech 1960-80. Tehdy se
používaly robustní sálové počítače, ke kterým se uživatelé připojovali pomocí
takzvaných hloupých terminálů.
Po příchodu systému X Window, byla část těchto terminálů nahrazena X terminály.
To byly vlastně hloupé terminály, na kterých bylo možné provozovat grafický X
server. [12]

Ultratenký klient

Je taková aplikace, která pouze zobrazuje pracovní plochu jiného systému, který je
spuštěn na serveru. Taková aplikace může zobrazovat jiný systém i prostřednictvím
HTTP prohlížeče.

Systém X

X Window je vhodný pro použití na centrálním serveru, kde je instalován Linux nebo
jiný unixový systém. Jako tenkého klienta pro Linux lze použít X Window nebo X
terminál. Protokol X nelze ale použít pro připojení k Windows. [15]

VNC

VNC a jeho protokol RFB (Remote Frame Buffer) jsou pro tenké klienty velmi
užitečným nástrojem. Pro spuštění VNC klienta lze použít systémy Linux i Windows.
Na VNC serveru pak umožňují současnou práci více uživatelů. Podporu VNC
obsahují i některé specializované terminály a operační systémy mobilních zařízení.
VNC klienti jsou tencí, to znamená že nejsou nenároční na prostředky, protože
neukládají svoje data v hostovaném počítači. Odlišují se tím od systémů jako jsou X
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Windows. Klienta VNC je možné kdykoli odpojit od serveru a znovu zase připojit,
aniž by to nějak ovlivnilo chování serveru. [16]

RDP

RDP (Remote Desktop Protocol) je protokol firmy Microsoft, využívá se
v terminálových službách Windows. V Linuxu se RDP implementuje například
pomocí programu rdcskrop (hup;/' / wwmrdesktrnorg/), ke kterému lze z linuxové
stanice snadno udělat tenkého klienta pro spojení s Windows serverem.[15]
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3 Představení principu VNC
VNC (Virtual Network Computing) je program tenkého klienta, který se umí připojit
ke vzdálenému počítači a zobrazit jeho pracovní plochu. Program disponuje i
možností sdílet také tuto pracovní plochu s dalšími uživateli.
VNC technologie stojí na využití jednoduchého RFB protokolu vzdálené plochy. Ten
je zcela nezávislý na operačním systému, můžeme ho například aplikovat na
linuxový VNC server a připojovat se k němu Windows VNC klientem. Jiné, než v
Linuxu je řešení účtů v architektuře Windows, ta neumožňuje, aby na jednom
počítači pracovalo více uživatelů najednou, tak aby měl každý svojí pracovní plochu.
Windows sice umožňuje připojení více VNC klientů, ale všichni jsou připojeni na
stejný VNC server, z tohoto důvodu pak sdílejí jednu stejnou pracovní plochu. VNC

[…]


initiates a QuickMode negotiation.

2022-04-24 08:44:40.812 IPsec ESP Session (IPsec SA) 6 (Client: 6) (192.168.0.101:4500 -> 192.168.169.129:4500): A new IPsec

SA (Direction: Client -> Server) is created. SPl: 0x701A3CFB, DH Group: (null), Hash Algorithm: SHA-1, Cipher Algorithm: AES-

CBC, Cipher Key Size: 256 bits, Lifetime: 250000 Kbytes or 3600 seconds

2022-04-24 08:44:40.812 IPsec ESP Session (IPsec SA) 6 (Client: 6) (192.168.0.101:4500 -> 192.168.169.129:4500): A new IPsec

SA (Direction: Server -> Client) is created. SPl: 0x58B5797A, DH Group: (null), Hash Algorithm: SHA-1, Cipher Algorithm: AES-

CBC, Cipher Key Size: 256 bits, Lifetime: 250000 Kbytes or 3600 seconds

2022-04-24 08:44:40.815 IPsec ESP Session (IPsec SA) 6 (Client: 6) (192.168.0.101:4500 -> 192.168.169.129:4500): This IPsec SA

is established between the server and the client

2022-04-24 08:44:40.816 IPsec Client 6 (192.168.0.101:4500 -> 192.168.169.129:4500): The L2TP Server Module is started.

2022-04-24 08:44:41.091 L2TPPPP Session [192.168.0.101:1701]: A new PPP session (Upper protocol: L2TP) isstarted. IP Address

of PPP Client: 192.168.0.101 (Hostname: "VM-POCinf), Port Number of PPP Client: 1701, IP Address of PPP Server:

192.168.169.129, Port Number of PPP Server: 1701, Client Software Name: "L2TP VPN Client - Microsoft", IPv4 TCP MSS (Max

Segment Size): 1314 bytes

2022-04-24 08:44:41.108 On the TCP Listener (Port 0), a Client (IP address 192.168.0.101, Hostname "VM-POCinf, Port number

1701) has connected.

2022-04-24 08:44:41.108 For the client (IP address: 192.168.0.101, host name: "VM-POCinf, port number: 1701), connection

"C1D-3-2A92C95D5C" has been created.

2022-04-24 08:44:41.108 SSL communication for connection "CID-3-2A92C95D5C" has been started. The encryption algorithm

name is "(null)".

2022-04-24 08:44:41.110 [HUB "VPNJiub"] The connection "CID-3-2A92C95D5C" (IP address: 192.168.0.101, Hostname: VM-

POCinf, Port number: 1701, Client name: "L2TP VPN Client - Microsoft", Version: 4.38, Build: 9760) is attempting to connect to the

Virtual Hub. The auth type provided is "External server authentication" and the user name is "antos".

2022-04-24 08:44:41.111 [HUB "VPN_hub"] Connection "CID-3-2A92C95D5C": Successfully authenticated as user "antos".

2022-04-24 08:44:41.111 [HUB "VPNJiub"] Connection "CID-3-2A92C95D5C": The new session "SID-ANT0S-[L2TP]-6" has been

created. (IP address: 192.168.0.101, Port number: 1701, Physical underlying protocol: "Legacy VPN - L2TP")

2022-04-24 08:44:41.111 [HUB "VPN_hub"] Session "SID-ANT0S-[L2TP]-6": The parameter has been set Max number of TCP

connections: 1, Use of encryption: Yes, Use of compression: No, Use of Half duplex communication: No, Timeout: 20 seconds.

2022-04-24 08:44:41.112 [HUB "VPNJiub"] Session "SID-ANT0S-[L2TP]-6": VPN Client details: (Client product name: "L2TP VPN

Client - Microsoft", Client version: 438, Client build number: 9760, Server product name: "SoftEther VPN Server (64 bit) " Server

version: 438, Server build number: 9760, Client OS name: "L2TP VPN Client - Microsoft", Client OS version: "-" Client product ID:

Client host name: "VM-POCinf, Client IP address: "192.168.0.101", Client port number: 1701, Server host name:

"192.168.169.129", Server IP address: "192.168.169.129", Server port number: 1701, Proxy host name: "", Proxy IP address:

"0.0.0.0", Proxy port number: 0, Virtual Hub name: 'VPNJiub", Client unique ID: "4B068C3E7DB01EB6F7D2752A8C6F4216")

2022-04-24 08:44:41.122 L2TP PPP Session [192.168.0.101:1701]: Trying to request an IP address from the DHCP server.

Priloha c. 2

2022-04-24 08:44:41.282 [HUB "VPN_hub"] Session "SID-LOCALBRIDGE-5": The DHCP server of host "D8-07-B6-2B-85-5F"

(192.168.0.1) on this session allocated, for host "SID-ANT0S-[L2TP]-6" on another session "CA-D5-F1-55-9C-99", the new IP

address 192.168.0.125.

2022-04-24 08:44:41.282 L2TP PPP Session [192.168.0.101:1701]: An IP address is assigned. IP Address of Client: 192.168.0.125,

Subnet Mask: 255.255.255.0, Default Gateway: 192.168.0.1, Domain Name: "", DNS Server 1: 192.168.0.1, DNS Server 2: 0.0.0.0,

WINS Server 1: 0.0.0.0, WINSServer2: 0.0.0.0, IP Address of DHCP Server: 192.168.0.1, Lease Lifetime: 7200 seconds

2022-04-24 08:44:41.282 L2TP PPP Session [192.168.0.101:1701]: The IP address and other network information parameters are

set successfully. IP Address of Client: 192.168.0.125, Subnet Mask: 255.255.255.0, Default Gateway: 192.168.0.1, DNS Server 1:

192.168.0.1, DNSServer2: 0.0.0.0, WINS Server 1: 0.0.0.0, WINSServer2: 0.0.0.0