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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 14 %. Po manuální kontrole bylo
zjištěno, že autor uvádí zdroje informací, nicméně v mnoha případech se jedná o doslovně převzaté
texty, kdy autor sice cituje tyto texty ale nesprávnou formou.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorovo řešení navržené v praktické části práce není dostatečně ověřeno. Hloubka provedené
analýzy je nedostatečná. V práci se vyskytuje mnoho gramatických chyb a nepřesností, včetně
prázdných kapitol (přílohy).

Autor práce měl lépe pracovat s použitými zdroji.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. Nejprve autor práce představuje principy
vzdálené správy, resp. protokolů VNC, VPN a RFB. Představení je bohužel velice povrchní a rešerše
uvedené problematiky i v návaznosti na využité zdroje je nedostatečná. Jedná se pouze o zevrubný
popis dané problematiky

V dalších kapitolách se autor věnuje shrnutí aktuálního stavu řešení vzdálených přístupů pro správu
zdravotnické techniky.
V teoretické části práce měl autor detailně analyzovat bezpečnost daného řešení a v návrhu nového
řešení implementovat a ověřit zabezpečení daného řešení vůči definovaným ověřovacím scénářům.
Vzhledem k faktu, že bezpečnost je v případě zdravotnických zařízení prvořadá (viz nedávné
kybernetické útoky na nemocnice v Brně a Benešově), autor měl tuto problematiku zahrnout i do
návrhu nového řešení vzdálených přístupů, které v mnoha případech může sloužit jako vstupní brána
pro kybernetický útok.

Na základě výsledku anti-plagiátorské kontroly a výše uvedených nedostatků práci doporučuji
k obhajobě a klasifikuji D.

Otázky k obhajobě:
V kapitole 7 uvádíte: Použití Teamvieweru by zase ve většině případů odporovalo bezpečností politice
zákazníka. Vysvětlete pojem bezpečnostní politika a proč by využití Teamvieweru této politice
odporovalo?
Jaká jsou bezpečnostní rizika Vámi navrženého řešení a jakým způsobem jsou mitigována?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2022
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